平成２６年 第１６回

川西市教育委員会（臨時会）会議録

川 西 市 教 育 委 員 会

○ 会議日程・付議事件

１

○  出席委員

２

○  説明のため出席を求めた者

３

○  会議録作成者

３

○  審議結果

 ４

  ○  会議の顛末（速記録）

  ５ ～ ８

- 1 -

○  会議日程・付議事件

     会議日時   平成２６年９月１８日（木） 午後２時４８分

     場  所   川西市役所 ３階 委員室

日程

番号

議案

番号
付 議 事 件                      備考

１  会議録署名委員の選任

２ 選挙第 １ 号 川西市教育委員会委員長の選挙について

３ 選挙第 ２ 号
川西市教育委員会委員長職務代行者の選挙につい

 て

- 2 -

○  出席委員

委  員  長 服 部   保

委 員 長

職務代行者
尾 市 雅 子

委   員 加 藤  隆一郎

委   員 磯 部 裕 子

教 育 長 牛 尾   巧

- 3 -

○  説明のため出席を求めた者

教 育 振 興 部 長

総 務 調 整 室 長

教 育 総 務 課 長

石 田    剛

森 下  宣 輝

籔 内  寿 子

 ○ 会議録作成者

教 育 総 務 課 主 査

岸 本  匡 史

- 4 -

○  議案等審議結果

議案

番号

議 案 名

提 出

年月日

議 決

年月日

議 決

結 果

選挙

 １
川西市教育委員会委員長の選挙について 26.9.18 26.9.18 選 任

選挙

 ２

川西市教育委員会委員長職務代行者の選挙に

ついて
26.9.18 26.9.18 選 任

- 5 -

［開会 午後２時４８分］

服部委員長

服部委員長

教育総務課長

（籔内）

服部委員長

服部委員長

服部委員長

服部委員長

加藤委員

 それでは、只今より、平成２６年第１６回川西市教育委員会（臨時会）

を開会いたします。

 それでは、「本日の委員の出欠」をご報告いたします。本日は、全員出

席でございます。なお、「事務局職員の出欠」につきましては、事務局か

らご報告をお願いいたします。

 本日の「事務局職員の出欠」について、ご報告申し上げます。

 本日は、教育振興部長、総務調整室長並びに私、教育総務課長の３名で

ございます。どうぞよろしくお願いいたします。

 次に、本日の「議事日程」につきましては、配付しております議事日程

表のとおりであります。

 これより日程に入ります。日程第１「会議録署名委員の選任」を行いま

す。委員長において、尾市委員、磯部委員を指名いたします。よろしくお

願いいたします。

 では次に、日程第２、選挙第１号「川西市教育委員会委員長の選挙につ

いて」であります。

 本選挙は、私の委員長としての任期が平成２６年９月３０日に満了する

ことに伴い、次期委員長を選任しようとするものであります。

 委員長の選任につきましては、従来どおり川西市教育委員会基本規則第

５条第３項の規定により、無記名投票に替えて指名推選により行いたいと

思いますので、これについてお諮りいたします。

 委員長の選任について、指名推選の方法を用いることに、ご異議はござ

いませんか。

（「異議なし」の声）

 ご異議なしと認めます。よって、委員長の選任は指名推選により行うこ

とといたします。

 では、委員長を指名する委員について、ご意見はございませんか。

 服部委員長にこの1年していただきまして、次の1年につきましては牛

- 6 -

服部委員長

服部委員長

服部委員長

牛尾教育長

服部委員長

服部委員長

服部委員長

服部委員長

服部委員長

尾教育長に、委員長を指名していただきたいと思いますがいかがでしょう

か。

 只今、牛尾教育長を委員長の指名者にするとのご意見がございましたの

で、これにつきましてお諮りいたします。

 牛尾教育長を委員長の指名者とすることに、ご異議はございませんか。

（「異議なし」の声）

 ご異議なしと認めます。よって、牛尾教育長を委員長の指名者といたし

ます。それでは、牛尾教育長、委員長の指名をお願いします。

 引き続き服部委員長に次期委員長をお願いしたいと思います。

 只今、私が委員長に指名されました。それではお諮りいたします。私、

服部を次期委員長とすることに、ご異議はございませんか。

（「異議なし」の声）

ご異議なしと認めます。選挙第１号について、私、服部保が次期川西市

教育委員会委員長として選任されました。

それでは一言ご挨拶をさせていただきます。

 1年間させていただいて、何もわからない状態で1年過ぎてしまいまし

た。次の１年はもう少し頑張っていきたいと思いますのでよろしくお願い

します。

 では次に、日程第３、選挙第２号「川西市教育委員会委員長職務代行者

の選挙について」であります。先ほど選挙第１号によりまして、私が委員

長に選任されたところでございますが、これに伴い、委員長に事故がある

とき、又は欠けたときその職務を代行するため、改めて委員長職務代行者

を選任しようとするものであります。

選任につきましては、川西市教育委員会基本規則第５条第１項の規定に

より委員長の選任と同様に選挙を行うこととなりますが、同条第３項の規

- 7 -

服部委員長

牛尾教育長

服部委員長

服部委員長

服部委員長

服部委員長

服部委員長

服部委員長

定により、無記名投票に替えて指名推選により行いたいと思いますので、

これについてお諮りいたします。

 委員長職務代行者の選任について、指名推選の方法を用いることに、ご

異議はございませんか。

（「異議なし」の声）

 ご異議なしと認めます。よって、委員長職務代行者の選任は指名推選に

より行うことといたします。

 では、委員長職務代行者を指名する委員について、ご意見はございませ

んか。

 服部委員長に指名していただきたいと思いますがいかがでしょうか。

 只今、私を委員長職務代行者の指名者にするとのご意見がございました

ので、これにつきましてお諮りいたします。

 私、服部保を委員長職務代行者の指名者とすることに、ご異議はござい

ませんか。

（「異議なし」の声）

 ご異議なしと認めます。よって、私、服部保を委員長職務代行者の指名

者といたします。

それでは、指名いたします。

 尾市雅子委員を委員長職務代行者に指名したいと思います。

 それではお諮りいたします。尾市雅子委員を次期委員長職務代行者とす

ることに、ご異議はございませんか。

（「異議なし」の声）

ご異議なしと認めます。選挙第２号について、尾市雅子委員が次期川西

市教育委員会委員長職務代行者として選任されました。

 それでは、尾市委員から、ご挨拶をいただきます。

- 8 -

尾市委員

服部委員長

服部委員長

 それでは引き続き、任期は１１月末までですがさせていただきますので

よろしくお願いします。

 ありがとうございました。

 以上で本日の議事はすべて終わりました。

 これをもちまして、第１６回川西市教育委員会（臨時会）を閉会いたし

ます。お疲れ様でした。

［閉会 午後２時５３分］

以上会議の事項を記録し、相違ないことを認めたので、ここに署名いたします。

   平成２６年１０月１６日

                   署名委員   尾 市  雅 子    ㊞

                                                  磯 部  裕 子    ㊞